Âyetinin yorumlarında ilk başta klasik tefsirler sonrasında ise son dönemde Kur'ân üzerine yapılan çalışmalar olmak üzere iki bölümde, bir tefsir kaynağı olarak hangi Kur'ân âyetlerinin kullanıldığı tespit edilecektir.

a- Klasik Tarzda Yazılan Tefsirlerde

Tefsir geleneği içerisinde müstesna yeriyle Taberî (v. 310/923) bu âyetin tefsirinde oldukça hacimli açıklamaları içerisinde sadece Bakara, 2/61, 273;⁷ Kehf, 18/29. âyetlerinden istifade etmiştir. Bu âyetlerden üçü; Bakara, 2/273 ve Kehf, 18/29. âyetler naklettiği rivâyetler içerisinde geçmekte, kendisi ise yalnızca Bakara sûresinin 2/61. âyetini “mesâkîn” kelimesini açıklarken bir dirâyet unsuru olarak kullanmaktadır.⁸ İmam Mâtürîdî (v. 333/944) bu âyeti iki önceki Tevbe 9/58. âyetle siyak sibak ilişkisi içerisinde açıklamaya başlamaktadır. Sonrasında ise Tevbe, 9/103; En'âm, 6/141; Haşr, 59/8; Beled,

⁶ Muttasıl, munfasıl ve nazârî bütünlük ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Alparslan Açıkgenç, “Tefsir Usulünde Bütünlük Sorunu (Uygulamalı Bir Çalışma Denemesi)”, *İslami Araştırmalar* 3, (1989): 95-101; Sıcak, s. 223-251.

⁷ Farklı iki rivâyette geçmektedir.

⁸ Ebû Ca'fer Muhammed b. Ceñrî Taberî, *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân* (Beyrut: Dâru'l-fîkr, 1995), c. II, s. 509-534.

90/15, 16; Bakara, 2/273; Enfâl, 8/67 ve Nisâ, 4/43. âyetlerini farklı bağlamlarda kullanarak tefsire devam etmektedir.⁹ Semerkandî, (v. 373/983) iki sayfalık az hacimli açıklamasında üç âyet-i kerîmeden istifade etmiştir. Bunlar; Beled, 90/16; Kehf, 18/79 ve Bakara, 2/273. âyetlerdir.¹⁰

Abdülkerîm el-Kuşeyrî (v. 465/1072) ise “yolda kalmış yolculara” lafzını açıklarken kulun gurbete düştüğü zaman Allah Teâlâ’nın misafiri olarak sayılacağını belirtmiş ve İnsan sûresinin 76/21. âyetiyle -“Rableri onlara tertemiz bir içecek içirmiştir.”- bu şekilde kurduğu irtibatı açıklamıştır.¹¹ Zemahşerî (v. 538/1144) ise ilgili âyetin tefsirini yaparken diğer Kur’ân âyetlerini zikretmemiştir.¹²

Dirâyet tefsirinin en önemlilerinden sayılan Râzî’nin (v. 606/1209) tefsirinde Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsirine sıkça rastlanmaktadır. O, genellikle kişisel eğilimine göre âyetler arasında irtibat kurarak, konu edindiği âyeti tefsir etmeye çalışmaktadır.¹³ Mesela o, Tevbe sûresinin 60.

Razî, âyetin muhtevasını ilgilendiren diğer meseleler için ayrıca Tevbe, 9/13, 60, 103; Enfâl, 6/41; Kıyâme, 75/24, 25; Kehf, 18/79; Muhammed, 47/38; Beled, 90/14-6; Zâriyât, 51/19; Bakara, 2/177; Nur, 24/33 âyetlerine yer vermiştir. Bunlara ek olarak Zâriyât, 51/19; Tevbe, 9/103 ve Beled, 90/16. âyetleri iki farklı bağlamda ikişer defa kullanılmıştır.¹⁵

Kurtubî (v. 671/1273) ise bu sûrenin tefsirinde Bakara, 2/271, 273; Kehf, 18/79; Duhâ, 93/8; Tevbe, 9/103; Nisâ, 4/1; Haşr, 59/18. âyetleri kullanmıştır.¹⁶ Neseî (v. 710/1310) bu âyeti tefsir ederken Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiri metodunu kullanmamış¹⁷ fakat Medârikü't-tenzîl'in şerhi İklîl'de Şeyh Abdülhak (v. 1333/1915) zekâtın zikredilen sınıfların mevcut olanları arasında paylaştırılması gerektiği meselesini Enfâl sûresinin 41. âyetiyle tefsir etmiştir.¹⁸

İbn Kesîr (v. 774/1373) bu âyetin tefsirinde mükâfatın yapılan işin cinsinden oluşu bağlamında tek bir âyetle, Sâffât sûresinin 37/39. âyetiyle, Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiri metodunu kullanmıştır.¹⁹ Rivâyet tefsirleri içerisinde Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiri açısından özel bir yere sahip olan bu tefsirde²⁰ incelediğimiz âyetle ilgili olarak sadece bir âyetten istifade edilmesi, Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiri metodunun rivâyet ve dirâyet tefsiri ayrımındaki²¹ konumu düşünüldüğünde önemli bir örnek olarak karşımıza çıkmaktadır. Tefsirin Türkçe çevirisine ise özellikle kavram tefsirini hatırlatacak tarzda ve fıkıh ağırlıklı izah bölümleri eklenmiştir. Bu bölümlerde ise Bakara, 2/155, 188, 267,²² 273; Zâriyât, 51/19; Enfâl, 8/41; Teğâbun, 64/15; Tevbe, 9/103;²³ En'âm, 6/141; Nisâ, 4/29. âyetleri yer almıştır.²⁴ Süyûtî (v. 911/1505) ise İsrâ,

¹⁵ Fahreddîn er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb* (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1990/1411), c. VIII, s. 70-92.

¹⁶ Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed Kurtubî, *el-Cami li-Ahkami'l-Kur'ân* (i'tina ve tsh. Hişam Semîr el-Buhari, Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003), c. IV, s. 167-192.

¹⁷ Ebü'l-Berekât Hâfîzüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmud Neseî, *Tefsîrû'n-Neseî= Medârikü't-tenzîl ve hakaikü't-te'vîl* (tahk.

²³ Farklı bağlamlarda iki yerde kullanılmıştır.

²⁴ İbn Kesîr, *Hadislerle Kur'ân-ı Kerîm Tefsiri* (trc. Bekir Karlığa, Bedrettin Çetiner, Çağrı Yay., İstanbul 1994), VII, 3515-3560.

17/26; Bakara, 2/271, 273; Zâriyât, 51/19. âyetlerinden istifade etmiştir.²⁵ Hatîb Şîrbînî, (v. 977/1570) tefsirinde sadece iki âyet-i kerîmeden; Kehf, 18/79 ve Enfâl, 8/41. âyetlerinden yararlanmışır.²⁶

Bursevî (v. 1137/1725), her ne kadar âyetin işârî tefsiri bölümünde “mesâkin”le ilgili olarak yaptığı yorumlarda birkaç yönden Kehf, 18/79. âyetini çağrıştıracak isim, olay ve olgulara yer verse de bu âyetin tefsirinde açıkça âyet zikretmeyen müfessirlerdendir.²⁷ İbn Acîbe (v. 1224/1809), tefsirinde Kehf, 18/79 ve Beled, 90/16. âyetlerinden istifade etmiştir.²⁸ Mahmûd Âlûsî (v. 1270/1854) ise Tevbe, 9/59. âyetle siyak ilişkisini kurarak başladığı tefsiri Beled, 90/16; Kehf, 18/29, 79; Bakara, 2/271. âyetleriyle devam ettirmiştir.²⁹ Sıddîk Hasan Han (v. 1307/1890) bu âyetin tefsirinde tek âyetle, Bakara, 2/271, yetinmiştir.³⁰

20. yüzyıl ve sonrasında yapılan tefsir çalışmaları³¹ arasında bu âyetle ilgili olarak Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsirine en fazla müracaat eden tefsirlerden biri de Menâr’dır. Reşîd Rızâ’nın (v. 1354/1935) çeşitli bağlamlarla Tevbe sûresi 60. âyetin tefsiri için kullandığı âyetler: Nisâ, 4/135, 6, 5; Nur, 24/32; Muhammed, 47/38; Duhâ, 93/8; Beled, 90/16; Bakara, 2/173, 271, 273; Kehf, 18/29; Mâide, 5/42; Âl-i İmrân, 3/104; Haşr, 59/7, 19. âyetleridir.³² Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (v. 1361/1942) ise, bu âyetin tefsirinde Meâric, 70/25; Bakara, 2/273;³³ Beled, 90/16; Enfâl, 8/41, 60. âyetlerini kullanmıştır.³⁴

²⁵ Ebu’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekir Süyûtî, *ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsîri’l-Me’sûr* (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1993), c. IV, s. 220-227.

²⁶ Şemseddin Hatîb Muhammed b. Ahmed Kahiri Şafii Şîrbînî, *Tefsîrû’l-Kur’ânî’l-Kerîm: es-Sıracü’l-münir* (harace ehâdîse ve allake aleyh Ahmed İzzu İnaye Dimaşki, Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, 2004/1425) c. II, s. 413-415.

²⁷ İsmail Hakî Bursevî, *Tefsîru Ruhi’l-beyân= Ruhü’l-beyân fi Tefsîri’l-Kur’an* (İstanbul: Mektebetu Eser [Eser Kitabevi], 1969/1389), c. III, s. 453-456.

²⁸ el-Hasenî İbn Acîbe, *Bahrü’l-Medîd fi Tefsîri’l-Kur’ânî’l-Mecid* (trc. Dilaver Selvi, İstanbul: Semerkand, 2012), c. III, s. 744-752.

²⁹ Ebü’s-Senâ Şehâbeddîn Mahmûd b. Abdullâh b. Mahmûd Âlûsî, *Ruhü’l-Meanî fi Tefsîri’l-Kur’ânî’l-Azim ve’s-Seb’i’l-Mesani* (ths.

Fikret Başar, Hamza Türkmen, İstanbul: Ekin Yayınları, 2011), c. XII, s. 292-322.

³³ Üç farklı yer ve bağlamda kullanılmıştır.

³⁴ Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur’an Dili: Yeni Mealli Türkçe Tefsir* (Ankara: Diyanet İşleri Reisliği, 1935), c. IV, s. 2572-2582.

Merâgî'nin (v. 1371/1952) Beled, 90/16; Kehf, 18/29 ve Tevbe, 9/103³⁵ âyetleriyle Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsirini gerçekleştirdiği görülmüştür. Seyyid Kutub (v. 1386/1966) ise bu âyeti tefsir ederken Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsirine yer vermeyenlerdendir.³⁶ Tefsirine "Kur'ân'ın Kur'ân'la İzahında Beyanın Parıltıları" ismini uygun gören Şinkitî (v. 1393/1973) Tevbe sûresinin tefsirinde zekâtla ilgili konulara oldukça fazla yer verse de sûrenin 60. âyetinin tefsirinde ilgili âyetin sadece bir unsurunu (köleler) bir cümle ile açıklamış ve bu açıklama içerisinde Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsirine yer vermemiştir.³⁷ İbn Âşûr (v. 1394/1973) sadece âyetin sibakına değil, hem âyet içi hem de âyetler arası muttasıl bütünlük içerisinde âyetin siyakına atıfta bulunmuştur. Bunun haricinde ise sadece Bakara, 2/185. âyetiyle iktifa etmiştir.³⁸ Mevdûdî (v. 1903-1979) tefsirinde Tevbe, 9/103. âyetiyle munfasıl bütünlüğün sûre içindeki âyetler arasındaki irtibatını kullanmıştır.³⁹ Hadis ve esbâb-ı nüzûl ağırlıklı açıklama yapan İzzet Derveze (v. 1404/1984) bu âyeti siyak ve sibak ilişkisi içerisinde 58-9. âyetlerle birlikte değerlendirmiş ayrıca Tevbe, 9/29, 34, 103; Enfâl, 6/41; Haşr, 59/7; Bakara, 2/272. âyetleriyle eserinde Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsirine yer vermiştir.⁴⁰

Saîd Havvâ (v. 1409/1989) siyak-sibak ilişkisi içerisinde Tevbe, 9/58-60. âyetleri beraber işlemesi dışında sadece Bakara, 2/271. âyetiyle Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsirini kullanmıştır.⁴¹ Süleyman Ateş de Meâric, 70/24 ve 25. âyetleriyle Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsir metodunu uygulamıştır.⁴² Sâbûnî ise bu âyeti tefsir ederken Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsirine yer vermeyenlerdendir.⁴³

âyetlerinden istifade etmiştir.⁴⁸ Heyet tarafından hazırlanan Kur'ân yolu adlı tefsirde ise bu âyetin yorumunda hem sûre içi muttasıl hem de sûre içi ve sûre dışı munfasıl bütünlükten yararlanılmış ve Nisâ, 4/92; Tevbe, 9/58, 59, 103.⁴⁹ âyetler kullanılmıştır.⁵⁰

Şîi tefsirlerde de Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiri konusunda müfessirden kaynaklanan farklılıklar görülebilir.⁵¹ Mesela Kummî (v. 307/919), tefsirinin genelinde Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsir metoduna Ayyâşî'den (v. 320/932) daha fazla yer vermektedir.⁵² Fakat Tevbe 60. âyette bu iki müfessir farklı âyetleri kullansalar da eşit sayıda âyetten istifade etmişlerdir. Kummî bu âyet için Bakara, 2/273. âyetine Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsir metodunda yer verirken⁵³ Ayyâşî ise bu âyetin tefsirinde Nisâ, 4/98. âyetinden istifade etmiştir.⁵⁴

âyetin Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiri bağlamında, yorumcuların kullandıkları âyetlerle ilgili değerlendirmelere geçmeden önce yukarıda sıraladığımız bilgilerin tablo halinde gösterilmesi meselenin daha rahat bir şekilde anlaşılmasını sağlayacaktır.

SIRA NO MÜFESSİRLER Vefat Tarihi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
KULLANILAN AYETLER
1 Taberî (310/923) 2/61 2/273 2/273 18/29
2 Kummî (307/919) 2/273
3 Ayyaşî (320/932) 4/98
4 Mattürîdî (333/944) 2/273 4/43 6/141 8/67 9/58 9/103 59/8 90/15 90/16
5 Semerkindî (373/983) 2/273 18/79 90/16
6 Kuşeyrî (465/1072) 76/21
7 Zemahşerî (538/1144) KULLANMAMIŞ
8 Razî (606/1209) 2/177 6/41 9/13 9/60 9/103 9/103 11/6 13/17 18/79 24/33
47/38 51/19 51/19 75/24 75/25 90/14 90/15 90/16 90/16 96/6
9 Kurtubî (671/1273) 2/271 2/273 4/1 9/103 18/79 59/18 93/8
10 Nesefî (710/1310) KULLANMAMIŞ
11 İKLİL 8/41
12 İbn-i Kesir (774/1373) 37/39
13 T. ÇEVİRİSİ 2/155 2/188 2/267 2/267 2/273 4/29 6/141 8/41 9/103 9/103
51/19 64/15
14 Suyûtî (911/1505) 2/271 2/273 17/26 51/19
15 Şirbînî (977/1570) 8/41 18/79
16 Bursevî (1137/1725) KULLANMAMIŞ
17 İbn Acîbe (1224/1809) 18/79 90/16
18 M. Âlîsî (1270/1854) 2/271 9/59 18/29 18/79 90/16
19 Hasan Han (1307/1890) 2/271
20 Reşid Rıza (1354/1935) 2/173 2/271 2/273 3/104 4/5 4/6 4/135 5/42 18/29 24/32
47/38 59/7 59/19 90/16 93/8
21 H.Yazır (1361/1942) 2/273 2/273 2/273 8/41 8/60 70/25 90/16
22 Meragî (1371/1952) 9/103 18/29 90/16
23 S. Kutub (1386/1966) KULLANMAMIŞ
24 İbn-i Âşûr (1394/1973) 2/185 9/59 9/60
25 Şinkâfî (1393/1973) KULLANMAMIŞ
26 Mevdufî (1903-1979) 9/103
27 İ. Derveze (1404/1984) 2/272 6/41 9/29 9/34 9/58 9/59 9/103 9/103 59/7
28 S. Havvâ (1409/1989) 9/58 9/59 9/60 2/271
29 Süleyman Ateş 70/24 70/25
30 Sabunî KULLANMAMIŞ
31 Mahmud Ustaosmanoğlu 2/177 2/271 2/273 3/92 4/36 9/103 9/103 11/6 11/6 13/17
17/26 51/19 51/19 53/17 59/7 60/8 60/9 76/8 93/8 93/10
32 Hererî 18/79 9/60 9/103 25/65 90/16
33 Kur'ân Yolu/Heyet 4/92 9/58 9/59 9/103 9/103
33

⁸⁶ Bu tez hem zenginlik hem de fakirlik kavramlarını incelese de sadece fakirlikle ilgili bölümlerdeki âyetler hesaplanmıştır.

⁸⁷ Krş. Mehmet Akif Koç, *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri: İbn Ebi Hatim (ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi* (Ankara: Kitabiyat, 2003), s. 103.

Kaynakça

- Albayrak, İsmail, "Kur'ân ve Anlatı(m) Bilim", *EKEV Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler- 13*, (2002): 87-103.
- Aydüz, Davut, *Tefsir Tarihi Çeşitleri ve Konulu Tefsir*, 2. bs., İstanbul: Işık Yayınları, 2004.